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W nawiązaniu do pisma z dnia 15 maja 2026 r. o sygn. KMPT.571.6.2025.MK dotyczącego 

problematyki funkcjonowania jednostek penitencjarnych w okresie letnim uprzejmie informuję, 

co następuje: 

Jak sygnalizowano już w odpowiedzi na wystąpienie z 2025 r. odnoszące się do 

wskazanej powyżej kwestii, należy podzielić pogląd, zgodnie z którym funkcjonowanie jednostek 

penitencjarnych w dobie zmian klimatycznych stanowi istotne wyzwanie dla wszystkich organów 

Służby Więziennej. Mając powyższe na względzie, na wszystkich szczeblach organizacyjnych 

od wielu lat podejmowane są działania mające na celu przeciwdziałanie negatywnym skutkom 

niekorzystnych warunków atmosferycznych, które w sposób szczególny mogą być odczuwalne 

w okresie letnim. Służba Więzienna pozostaje przy tym otwarta na wdrażanie rozwiązań 

organizacyjnych i technicznych służących ograniczaniu uciążliwości związanych z wysokimi 

temperaturami w celach mieszkalnych, z uwzględnieniem obowiązujących przepisów prawa oraz 

konieczności zapewnienia bezpieczeństwa jednostek penitencjarnych. 

Podkreślić należy, że zapewnienie odpowiednich warunków bytowych osobom 

pozbawionym wolności, w tym w szczególności w zakresie dostępu do świeżego powietrza 

i właściwej wentylacji, stanowi przedmiot regularnie organizowanych odpraw służbowych 

z kierownikami jednostek organizacyjnych Służby Więziennej. W toku realizowanych działań 

wydawane są zalecenia dotyczące podejmowania przedsięwzięć zmierzających 

do ograniczania niedogodności związanych z wysokimi temperaturami, zarówno dla osób 

przebywających w izolacji, jak i dla funkcjonariuszy oraz pracowników Służby Więziennej. 

Dotyczą one w szczególności zapewnienia dostępu do wody pitnej lub innych napojów, 

udzielania zgód na dodatkowe kąpiele, a także umożliwiania osadzonym posiadania 

wentylatorów w celach mieszkalnych. Właściwe merytorycznie komórki organizacyjne 

Centralnego Zarządu Służby Więziennej rekomendują ponadto podejmowanie działań 

związanych z częstszym wietrzeniem cel mieszkalnych, z zachowaniem zasad bezpieczeństwa. 

Zaznaczenia wymaga przy tym, że przesłony w otworach okiennych, o których mowa 

w analizowanym wystąpieniu, stanowią obligatoryjny element zabezpieczeń techniczno-

ochronnych służących zapewnieniu bezpieczeństwa i porządku na terenie jednostek 



penitencjarnych oraz zabezpieczeniu prawidłowego toku postępowania karnego. Usunięcie 

przedmiotowych przesłon mogłoby negatywnie wpłynąć na poziom bezpieczeństwa w zakładach 

karnych i aresztach śledczych, a tym samym utrudnić realizację ustawowych zadań powierzonych 

Służbie Więziennej. 

Należy przy tym przypomnieć, że zgodnie z art. llOa 2 Kodeksu karnego 

wykonawczego, za zgodą dyrektora zakładu karnego, osadzeni mogą posiadać w celi mieszkalnej 

wentylatory lub inne urządzenia służące cło chłodzenia powietrza. Zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, zwłaszcza gdy skazany nie posiada 

środków finansowych i wykonuje nieodpłatne zatrudnienie w zakładzie karnym, dyrektor może 

zwolnić go z obowiązku uiszczania miesięcznej opłaty związanej z użytkowaniem sprzętu 

elektronicznego i elektrycznego. Podkreślenia wymaga przy tym, że opłata ta ma charakter 

ryczałtowy i nie jest uzależniona od liczby urządzeń posiadanych w celi mieszkalnej. Tym samym 

wyrażenie zgody na posiadanie dodatkowego urządzenia elektrycznego w postaci wentylatora 

nie wpływa na wysokość przedmiotowej opłaty. 

Reasumując należy wskazać, że problematyka ograniczenia skutków wysokich 

temperatur w jednostkach penitencjarnych pozostaje przedmiotem bieżącego monitorowania 

oraz analiz prowadzonych przez Służbę Więzienną. Podejmowane działania ukierunkowane 

są na zapewnienie możliwie najlepszych warunków bytowych osobom pozbawionym wolności 

oraz właściwych warunków pełnienia służby i pracy funkcjonariuszom oraz pracownikom, 

przy jednoczesnym zachowaniu wymogów bezpieczeństwa i porządku w jednostkach 

penitencjarnych. 
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